
基労発第 0313011号

平成21年3月13日

社団法人日本呼吸器学会会長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､労働基準行政の推進に格段のご理解を賜り､厚く御礼申し上げま

す｡

さて､石綿による健康被害が大きな社会問題となる中､厚生労働省としても､

その対策に鋭意努めているところですが､その一環として､石綿ぱく露作業に

よる労災認定等事業場の一覧表､石綿ぱく露チェック表､石綿ぱく露歴把握の

ための手引等の各種情報を登載したCD-ROMを作成 し､医療機関等に配布

することにより､-石綿関連疾患の診断等に役立てていただくこととしておりま

す｡

つきましては､下記のとおり､当該CD-ROMを送付いたしますので､別

便で送付いたしましたリーフレット｢石綿による疾病の認定基準｣と併せ､貴

会におかれましても､本取組についてのご理解とご配慮を賜りますよう､お願

い申し上げます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 5枚



㊨
基労発第 0313012号

平成21年3月13日

各産業保健推進センター 所長 殿

厚生労働省労働基準局労災補償部

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､労働基準行政の推進に格段のご理解を賜り､厚く御礼申し上げま

す｡

さて､石綿による健康被害が大きな社会問題となる中､厚生労働省としても､

その対策に鋭意努めているところですが､その一環として､石綿ぱく露作業に

よる労災認定等事業場の一覧表 (検索機能付き)､石綿ぱく露チェック表､石綿

ぱく露歴把握のための手引 (石綿ぱく露作業の具休的な内容を写真入りで解説)

等の各種情報を登載 したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布することに

より､石綿関連疾患の診断等に役立てていただくこととしております0

つきましては､下記のとおり､当該CD-ROMを送付いたしますので､貴

センターにおかれましても､そのご活用等につきまして､特段のご配慮を賜り

ますよう､お願い申し上げます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 5枚



基労発第 0313013号

平成 21年3月13日

財団法人労災保険情報センター 理事長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､労働基準行政の推進に格段のご理解を賜り､厚 く御礼申し上げま

す｡

さて､石綿による健康被害が大きな社会問題となる中､厚生労働省としても､

その対策に鋭意努めているところですが､その一環として､石綿ぱ く露作業に

よる労災認定等事業場の一覧表 (検索機能付き)､石綿ぱく露チェック表､石綿

ぱく露歴把握のための手引 (石綿ぱく露作業の具体的な内容を写真入りで解説)

等の各種情報を登載したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布することに

より､石綿関連疾患の診断等に役立てていただくこととしております｡

つきましては､下記のとおり､当該CD-ROMを送付いたしますので､別

便で送付いたしましたリーフレッ ト ｢石綿による疾病の認定基準｣と併せ､本

取組にご理解とご配慮を賜りますよう､お隈い申し上げます｡

なお､労災指定医療機関に対しましては､別途､厚生労働省より直接送付す

ることとしていますので､念のため申し添えます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 60枚



基労発第 0313014号

平成21年3月13日

社団法人日本経済団体連合会

労働政策本部安全衛生グループ長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､労働基準行政の推進に格段のご理解を賜り､厚く御礼申し上げま

す｡

さて､石綿による健康被害が大きな社会問題となる中､厚生労働省としても､

その対策に鋭意努めているところですが､その一環として､石綿ぱく露作業に

よる労災認定等事業場の一覧表､石綿ぱく露チェック表､石綿ぱく露歴把握の

ための手引等の各種情報を登載したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布

することにより､石綿関連疾患の診断等に役立てていただくこととしておりま

すO

つきましては､下記のとおり､当該CD-ROMを送付いたしますので､別

便で送付いたしましたリーフレット｢石綿による疾病の認定基準｣と併せ,貴

殿におかれましても､本取組についてのご理解とご配慮を賜りますよう､お願

い申し上げます｡

記

cD-FLOM r石綿ぱく霜作業による労災認定等事業場一覧｣ 5枚



基労発第 0313015号

平成 21年3月13日

日本労働組合総連合会会長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､労働基準行政の推進に格段のご理解を賜り､厚く御礼申し上げま

す｡

さて､石綿による健康被害が大きな社会問題となる中､厚生労働省としても､

その対策に鋭意努めているところですが､その一環として､石綿ぱく露作業に

よる労災認定等事業場の一覧表､石綿ぱく露チェック表､石綿ぱく露匿把握の

ための手引等の各種情報を登載 したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布

することにより､石綿関連疾患の診断等に役立てていただくこととしておりま

す｡

つきましては､下記のとおり､当該CD-ROMを送付いたしますので､別

便で送付いたしましたリーフレット ｢石綿による疾病の認定基準｣と併せ､貴

殿におかれましても､本取組についてのご理解とご配慮を賜 りますよう､お願

い申し上げます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 5枚



㊨
基労発第 0313016号

平成 21年3月13日

厚生労働省労働基準局労災補償部

各都道府県担当部局長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､労働基準行政の推進について､格別のご理解を賜り､厚く御礼を

申し上げます｡

さて､御承知のとおり､石綿による健康被害が大きな社会問題となってから､

厚生労働省では､労災補償及び石綿による健康被害の救済に関する法律に基づ

く特別遺族給付金について､あらゆる機会を捉えて周知 ･広報に取り組んでお

ります｡

とりわけ､石綿による疾病につきましては､発症までの期間が長く､労働者､

医師双方において､石綿ぱく露と発症した疾病との関連に意識がないまま､労

災請求等に及んでいない場合があると言われています｡

このような状況に鑑み､今般､石綿ぱく露作業による労災認定等事業場の一

覧表､石綿ぱく露チェック表､石綿ぱく露歴把握のための手引等の各種情報を

登載したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布することにより､石綿関連

疾患の診断等に役立てていただくこととしております｡

つきましては､下記のとおり､CD-ROMを送付いたしますので､貴殿に

おかれましても､本取組についてのご理解とご配慮を賜り､本CD-ROMを

ご活用いただくよう､お願い申し上げます｡

なお､保健所に対しましては､別添のとおり厚生労働省より直接送付するこ

ととしていますので､念のため申し添えます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 5枚



--別添

基労発第 0313017号

平成21年3月13日

厚生労働省労働基準局労災補償部

各保健所長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく霧作業による労災認定等事業場一覧Jの

送付等について ~(依頼)

日頃から､労働基準行政の推進について､格別のご理解を賜り､厚く御礼を

申し上げます｡

さて､御承知のとおり､石綿による健康被害が大きな社会問題となってから､

厚生労働省では､労災補償及び石綿による健康被害の救済に関する法律に基づ

く特別遺族給付金について､あらゆる機会を捉えて周知 ･広報に取り組んでお

ります｡

とりわけ､石綿による疾病につきましては､発症までの期間が長く､労働者､

医師双方において､石綿ぱく露と発症した疾病との関連に意識がないまま､労

災請求等に及んでいない場合があると言われています｡

このような状況に鑑み､今般､石綿ぱく露作業による労災認定等事業場の一

覧表､石綿ぱく露チェック表､石綿ぱく露歴把握のための手引等の各種情報を

登載したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布することにより､石綿関連

疾患の診断等に役立てていただくこととしております｡

つきましては､下記のとおり､CD-ROMを送付いたしますので､貴殿に

おかれましても､本取組についてのご理解とご配慮を賜り､本CD-ROMを

ご活用いただくよう､お願い申し上げます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 2枚



㊨
基労発第 0313017号

平成21年 3月 13日

各保健所長 殿

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣の

送付等について (依頼)

日頃から､.労働基準行政の推進について､格別のご理解を賜り､厚く御礼を

申し上げます｡

さて､御承知のとおり､石綿による健康被害が大きな社会問題となってから､

厚生労働省では､労災補償及び石綿による健康被害の救済に関する法律に基づ

く特別遺族給付金について､あらゆる機会を捉えて周知 ･広報に取り組んでお

ります｡

とりわけ､石綿による疾病につきましては､発症までの期間が長く､労働者､

医師萩方において､石綿ぱく露と発症した疾病との関連に意識がないまま､労

災請求等に及んでいない場合があると言われています｡

このような状況に鑑み､今般､石綿ぱく露作業による労災認定等事業場の一

覧表､石綿ぱく露チェック表､石綿ぱく露歴把握のための手引等の各種情報を

登載したCD-ROMを作成し､医療機関等に配布することにより､石綿関連

疾患の診断等に役立てていただくこととしております｡

つきましては､下記のとおり､CD-ROMを送付いたしますので､貴殿に

おかれましても､本取組についてのご理解とご配慮を賜り､本CD-ROMを

ご活用いただくよう､お隈い申し上げます｡

記

CD-ROM ｢石綿ぱく露作業による労災認定等事業場一覧｣ 2枚


